
II.- AUTORIDADES Y PERSONAL

OPOSICIONES Y CONCURSOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 30/08/2024, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que se nombran 
funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en el concurso-oposición para ingreso en el 
Cuerpo de Maestros por el turno de personas con discapacidad, convocado por Resolución de la Consejería 
de Educación, Cultura y Deportes de fecha 22/01/2024. [2024/7039]

Por resolución de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes de 22/01/2024 (DOCM nº 21, de 30 de enero), se 
convoca concurso-oposición para el ingreso en el Cuerpo de Maestros por el turno de personas con discapacidad, 
procedimiento para que los funcionarios de carrera del Cuerpo de Maestros puedan adquirir nuevas especialidades 
y procedimiento de selección de aspirantes a puestos de trabajo docente en régimen de interinidad. 

De conformidad con lo establecido en el numero 49 de la resolución de convocatoria de 22/01/2024 (base novena 
“superación del concurso-oposición”) y según lo previsto en la resolución de la Dirección General de Recursos 
Humanos de fecha 31/07/2024, las Comisiones de Selección publicaron las listas de aspirantes que han superado 
el concurso-oposición.

El artículo 29.1 del Real Decreto 276/2007, de 23 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de ingreso, 
accesos y adquisición de nuevas especialidades en los cuerpos docentes a que se refiere la Ley Orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de Educación (BOE nº 53, de 2 de marzo de 2007) establece que, una vez formadas las listas de 
aspirantes seleccionados, el órgano convocante procederá a nombrar funcionarios en prácticas a los integrantes de 
éstas asignándoles destino para realizarlas de acuerdo con las necesidades del servicio.

En cumplimiento de lo dispuesto en dicho precepto, la resolución de convocatoria de 22/01/2024 dispone en el 
número 58 de la base décima (“presentación de documentos”), que la Consejería de Educación, Cultura y Deportes 
procederá a nombrar funcionarios en prácticas, en el curso escolar 2024/2025, a los aspirantes seleccionados, 
asignándoles destino en prácticas en centros públicos dentro del ámbito territorial de la comunidad autónoma de 
Castilla-La Mancha, en puestos ordinarios en régimen de jornada completa y de la especialidad de ingreso.

De conformidad con lo expuesto, y en el ejercicio de las funciones atribuidas a la Consejería de Educación, Cultura 
y Deportes por el Decreto, 108/2023, de 25 de julio (DOCM nº 144, 28/07/23) por el que se establece la estructura 
orgánica y la distribución de competencias de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, resuelvo:

Primero: Nombrar, de acuerdo con lo dispuesto en el número 58 de la base décima de la resolución de convocatoria 
de 22/01/2024, funcionarios en prácticas del Cuerpo de Maestros a los aspirantes cuya selección fue hecha pública 
por las Comisiones de Selección respectivas conforme a la base novena de la citada Resolución de convocatoria de 
22/01/2024 (turno de personas con discapacidad). 

El nombramiento de los funcionarios en prácticas surtirá efectos económicos y administrativos desde el 01/09/2024, 
condicionado ello a la efectiva toma de posesión del puesto adjudicado para la realización de la fase de prácticas.

La relación de aspirantes nombrados funcionarios en prácticas se publica como anexo a la presente Resolución. 

Segundo: Para aquellos aspirantes que han superado el concurso-oposición en convocatorias correspondientes 
a distintas Administraciones Educativas, la aceptación del primer nombramiento como funcionario en prácticas se 
entenderá como renuncia tácita a los restantes.

Tercero: Conforme a lo dispuesto en el número 61 de la base undécima (“fase de prácticas”) de la resolución 
de convocatoria de 22/01/2024, desde el momento del nombramiento como funcionarios en prácticas hasta el 
nombramiento como funcionarios de carrera, el régimen jurídico-administrativo de los aspirantes será el establecido 
por la legislación vigente para los funcionarios en prácticas, siempre que estuvieran desempeñando un puesto 
docente.

AÑO XLIII  Núm. 176 11 de septiembre de 2024 29086



Cuarto: Según lo dispuesto en el Real Decreto 456/1986, de 10 de febrero (BOE, de 6 de marzo) y en el apartado 
57 de la base décima de la resolución de convocatoria de 22/01/2024, aquellos aspirantes seleccionados que 
ya estén prestando servicios remunerados en la Administración como funcionarios de carrera, interinos o como 
personal laboral, deberán optar expresamente por las remuneraciones que vienen percibiendo en cualquiera de 
tales situaciones, o por las que les correspondan como funcionarios en prácticas del Cuerpo de Maestros, durante 
el periodo de nombramiento en prácticas.

Quinto: Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, con carácter potestativo, 
recurso de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura y Deportes en el plazo de un mes a contar desde el 
día siguiente al de su publicación, conforme establecen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas o, directamente, recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, según disponen los artículos 1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Toledo, 30 de agosto de 2024
El Consejero de Educación, Cultura y Deportes

AMADOR PASTOR NOHEDA

AÑO XLIII  Núm. 176 11 de septiembre de 2024 29087



Anexo

Cuerpo:
Especialidad:

Acceso: Turno indepen. personas con discapacidad

DNI Apellidos, Nombre Punt. final Acceso

Situación de las prácticas:
031    Educacion Infantil
0597    Maestros

Realiza

***7842** 2Velasco Madrid, Maria Jesus  08.9004

***7301** 2Villar Lazaro, Laura  08.6297

***2186** 2Sevilla Ruiz, Carmen Maria  08.2121

***1106** 2Montero Sanchez, Laura  08.1994

***5545** 2Martinez Vizcaino, Alejandro  07.7966

***1828** 2Castillo Cortijo, Maria Emilia  07.5800

***1337** 2Beato Guzman, Ainhoa  07.2359

***0327** 2Gil Martin, Alicia  07.1591

***2937** 2Sanchez Muñoz, Esther  07.1296

***9995** 2Martin Vidal, Maria Soledad  06.7314

***9641** 2Ortiz Martinez, Maria Teresa  06.6234

***1998** 2Astudillo Illana, Veronica  06.5486

***2059** 2Gonzalez Carrasco, Celia  06.5188

***5988** 2Garcia-Castro Cano, Sandra  06.2972

***9885** 2Ortega Sanchez, Soledad  06.1556

***1232** 2Millan Delgado, Belinda  05.9374

***3767** 2Nuñez Rasero, Alicia  05.1989

Cuerpo:
Especialidad:

Acceso: Turno indepen. personas con discapacidad

DNI Apellidos, Nombre Punt. final Acceso

Situación de las prácticas:
032    Lengua Extranjera: Ingles
0597    Maestros

Realiza

***3218** 2Minguez Pardo, Rocio  06.8030

***1500** 2Carretero Lombardo, Raquel  06.6491

***1670** 2Vicioso Oliveros, Jenny  06.5450

***7034** 2Enguidanos Perona, Susana  06.1530

***3765** 2Morena Murcia, Marta  05.8349

***1142** 2Cabrero Diaz, Elvira  05.4250

***3371** 2Soria Hitado, Jorge  04.8980

Cuerpo:
Especialidad:

Acceso: Turno indepen. personas con discapacidad

DNI Apellidos, Nombre Punt. final Acceso

Situación de las prácticas:
034    Educacion Fisica
0597    Maestros

Realiza

***5483** 2Gonzalez Gonzalez, Diego  07.6798

***8613** 2Diaz Romero de Avila, Rocio  06.5779

AÑO XLIII  Núm. 176 11 de septiembre de 2024 29088



Anexo

Cuerpo:
Especialidad:

Acceso: Turno indepen. personas con discapacidad

DNI Apellidos, Nombre Punt. final Acceso

Situación de las prácticas:
034    Educacion Fisica
0597    Maestros

Realiza

***1306** 2Felipe Rosa, Laura  06.5621

***7897** 2Gomez Navarro, Laura  06.3687

***7675** 2Arias de la Muela, Gonzalo  05.2055

Cuerpo:
Especialidad:

Acceso: Turno indepen. personas con discapacidad

DNI Apellidos, Nombre Punt. final Acceso

Situación de las prácticas:
036    Pedagogia Terapeutica
0597    Maestros

Realiza

***8980** 2Malluguiza Fernandez, Raquel  07.2128

***9985** 2Barberan Richarte, Ainara  07.1225

***1846** 2Honrubia Parra, Noelia  06.1553

***2245** 2Muñoz Villena, Ana Belen  05.8583

***9862** 2Diaz Piqueras, Javier  05.5668

***9089** 2Gomez Esquinas, Maria Inmaculada  05.3156

***8248** 2Lazzara Lopez, Lourdes  05.3096

***7133** 2Aroca Martinez, Encarnacion  05.1624

Cuerpo:
Especialidad:

Acceso: Turno indepen. personas con discapacidad

DNI Apellidos, Nombre Punt. final Acceso

Situación de las prácticas:
037    Audicion y Lenguaje
0597    Maestros

Realiza

***8689** 2Garcia Dominguez, Carmen Maria  06.9742

Cuerpo:
Especialidad:

Acceso: Turno indepen. personas con discapacidad

DNI Apellidos, Nombre Punt. final Acceso

Situación de las prácticas:
038    Educacion Primaria
0597    Maestros

Realiza

***2724** 2Camacho Gonzalez, Jose Antonio  07.1236

***4501** 2Marcilla Martinez, Ana  06.7961

***2371** 2Molina Cubero, Sara  06.6758

***5885** 2Cazorla Perez, Ana  06.2537

***5532** 2Esteban Moreno, Paula  05.5815

***7781** 2Lopez Muñoz, Miriam  04.8529

AÑO XLIII  Núm. 176 11 de septiembre de 2024 29089


		2024-09-09T13:55:50+0200


	



